Bulgari hoc fidei vinculo Romanis adhuc strictius uniti, Reges quoque suos ex his eligere maluerunt, virtutem et prudentiam eorum consipientes. Nominatus itaque est Rex *Simeon*, post huius

* Tam M. Aurelius Philosophus, quam Fl. Julianus Apostata docta sua opera graece composuerunt, permiseruntque latine historiolas scribere ille Justinum, hic Entropium; Diocletianus quandiu Imperator fuit Romanus semel tantum videre voluit, nec tunc ultra duos menses in Urbe commoratus est.

decessum **Petrus**, quem secutus est **Samuel** *), quo mortuo turbis in republica ferventibus regnum a Basilio II. **Bulgaractono** dicto, occupata Metropoli Achride oppressum est, ineunte saeculo undecimo, et Romani sub Graecorum venerunt dominatum.

Quanta huius temporis etiam apud Byzantinos rerum historiarum fuerit ignorantia, inde vel maxime patet, quod cum hi, post eversum statim, in cognitionem venerint gentis, stupebant eam italicice ferme loqui audientes, italicique more vivere cernentes. Laonicus enim Chalcondylas Historiae suae libro II, haec de illa scribit: „Dacorum sive Blachorum lingua similis est Italorum linguae, adeo tamen corrupta et differens, ut difficulter Itali queant intelligere, quae istorum verbis proferuntur. Unde autem lingua moribusque Romanis usi in istam regionem accesserint, ibique sedes fixerint a nullo mortalium accepi, nec aliquem audivi, qui ista loquendo commemoraret; dicuntur tamen homines undique confluentes in istam regionem penetrasse. — Nihil differunt ab Italis, caetera etiam victus ratione, armorumque et suppelletilium apparatu, etiam numi eodem utentes; quamvis ea gens in duos distincta sit principatus, Bogdani videlicet, et Regionem Istriam: hand tamen aequo inter se jure vivunt.” Et inferius relata Peloponesi et Boeotiae occupatione, subiicit: „Pindum montem Blachi incolunt, quibus eadem cum Dacis est lingua, nec quidquam a Dacis, qui Istrum accolunt differe cognoscuntur.” Nicetas autem de Isaacio Angelo scribens **Mysos** eos appellat, a provinciae nomine, uti et Laonicus **Dacos**, dicens: „Haemis montis accolas sibi et Romano (Byzantino) imperio infestissimos reddidit, qui olim Mysi, nunc Blachi nominantur.” Anna vero Comnena, mulier, quae secus multa scit, hac in re quodam gentis respectu suam conatur tegere inscitiam: „Alexius Caesari Nicephoro mandaverat, ut quam plurimos posset, conscriberet milites, non e veteranis, sed novos, et eatenus expertes belli, genera ipsa subtiter explicans, ex quibus hos fieri delectus tironum mallet, nempe

*) Hoc probatur verbis Regis Joannitii, qui se Romanum profitens, jus in regnum se habere haereditarium affirmabat, utpote qui ab antiquis Regibus Simeone, Petro et Samuele descendebat, quos alioquin etiam Romanos fuisse oportuit. Vide eius ad Papam Innocentium III. epistolas inferius allegatas.

Bulgaros et pastoritiae duratos vitae laboribus, agrestes juvenes incertis sedibus vagos, quos communis dialectus *Blachos* vocare consuevit." Cinnanus bellum ab Emanuele Imperatore cum Hungaris gestum referens ait: „At Imperator ex eis non modice indignatus, ipse iterum in Hungariam movere instituit: atque ut Romanae fortitudinis hostibus daret argumentum id potissimum comminiscitur. Alexium quidem, cui desponderat filiam, cum multis copiis, quibus Alexius Protostrator praefuerat, versus Istrum misit, quo Hungaris fucum faceret, quasi ex consuetis rursus locis in eos impetum esset facturns. Leonem autem Batatzem nomine, aliunde cum exercitu perinde magno, maxime vero *Blachorum* ingenti multitudine, qui Italicorum coloni quondam fuisse perhibentur, ex locis Ponto Euxino vicinis irruptionem in Hungariam facere jubet, qua exparte nemo adhuc a primis saeculis eos invaserat. Alexius itaque et alias Romanorum exercitus cum ad Istrum pervenissent, metum Hungaris facere, quasi continuo inde traiecturi, Batatzes autem ab iis, quae diximus locis, irrumpens, omnia depopulatus, obvia quaeque prosternit, hominum ingentem caedem edit, nec pauciores captivos dicit, ad haec pecorum equorumque, et aliorum inde animalium greges agens, ad Imperatorem revertitur." *)

*) Mentionem huius terribilis clavis facere videtur Thwroczius, in sua Chronica, licet eam prioribus adstruat annis, regnante scilicet Stephano Meretricio, quum haec sub tertio huius nominis Rege acciderit: „Ea de causa misit Imperator exercitum ingentem in Hungariam, in *Haram*, et Hungari aliquem impetum facere non poterant, quia Graeci per ingenia inflamabant ignes sulphureos in naves Hungarorum, et eas in ipsis aquis incendebant. Misit itaque Rex omnne robur regni sui, contra Graecos, quibus praefecit Stephel. Qui venientes pugnarunt cum Graecis ultra rivulum *Karaso*, versus *Boron*. Fuit manus Domini cum Graecis, nec potuerunt Hungari resistere. Tanta ergo strages raro facta est, quanta ibi contigit. Rivulus enim *Karasu*, humano sanguine in tantum mixtus fuerat, quod omnino sanguis esse putabatur. Jacebantque loricati homines in fluvio, tanquam trunci, super quibus fugientes et persequentes, transibant rivulum, quasi super ponte. Mactabantur autem Hungari, tanquam boves; nec erat, qui redimeret eos de manibus Graecorum. Ciz vero Comes et alii boni milites ibidem occubuerunt. *Thwrocz Chronica Hungarorum, Parte II. Cap. 63.*